

**Estado de Situación Patrimonial al 31 de agosto de 2019**  
(Expresado en guaraníes)

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
<b>DISPONIBLE</b>	<b>905.989.900.363</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>1.777.954.961.530</b>
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	1.120.411.766.368
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	899.749.964.126	Prestamos Directos del Exterior BID 1968	259.387.755.306
BANCOS DEL PAIS	6.229.936.237	Prestamos Directos del Exterior BID 2150	275.350.078.714
		Prestamos Directos del Exterior BID 2639	193.057.278.155
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION</b>		Prestamos Directos del Exterior BID 2640	100.376.647.795
<b>FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>4.977.900.178.463</b>	Prestamos Directos del Exterior BID 3354	103.156.515.000
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	4.933.509.320.093	Prestamos Directos del Exterior BID 3616	112.534.380.000
Bancos y Financieras	4.158.316.938.087	Prestamos Directos del Exterior BID 3853	43.763.370.000
Cooperativas	762.139.730.889	Prestamos Directos del Exterior KFW	32.785.741.398
Otras Instituciones Financieras	13.052.651.117	EMITIDOS EN CIRCULACION	640.000.000.000
		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	640.000.000.000
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS	
DOCUMENTADOS A COBRAR	44.390.858.370	DEVENGADOS	17.543.195.162
<b>CREDITOS DIVERSOS</b>	<b>5.309.755.577</b>	<b>OBLIGACIONES FINANC. - SECTOR NO FINANC.</b>	<b>2.638.896.807.228</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>9.504.520.638</b>	OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS	
BIENES DE USO PROPIOS	9.504.520.638	EMITIDOS EN CIRCULACION	2.602.000.611.200
		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.602.000.611.200
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	<b>3.062.779.174</b>	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS	
		DEVENGADOS	36.896.196.028
		<b>OBLIGACIONES DIVERSAS</b>	<b>3.076.938.872</b>
		ACREEDORES FISCALES	2.397.955.616
		ACREEDORES SOCIALES	677.989.690
		OTRAS OBLIGACIONES DIVERSAS	993.566
		<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>17.422.650.623</b>
		PREVISIONES	17.422.650.623
		<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.437.351.358.253</b>
		<b>PATRIMONIO</b>	
		<b>CAPITAL INTEGRADO</b>	<b>1.137.072.051.547</b>
		<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>3.156.257.481</b>
		RESERVAS DE REVALUO	3.156.257.481
		<b>RESERVAS</b>	<b>268.508.177.629</b>
		<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>55.679.289.305</b>
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.464.415.775.962</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.901.767.134.215</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>5.901.767.134.215</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>			<b>Guaraníes</b>
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS			5.084.773.944.241
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS			8.203.504.874.595

**Estado de Resultados al 31 de agosto de 2019**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE AGOSTO 2019</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>GANANCIAS FINANCIERAS</b>	<b>220.343.911.836</b>
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	215.535.730.280
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	4.798.408.012
DESAFECTACION DE PREVISIONES	9.773.544
<b>PERDIDAS FINANCIERAS</b>	<b>-150.418.888.723</b>
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-51.720.905.008
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-98.557.983.715
OTRAS PERDIDAS FINANCIERAS	-140.000.000
<b>RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES</b>	<b>69.925.023.113</b>
<b>PREVISIONES</b>	<b>-1.396.265.719</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-1.396.265.719
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>3.035.958.521</b>
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	3.035.958.521
<b>RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES</b>	<b>71.564.715.915</b>
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	<b>71.564.715.915</b>
<b>OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS</b>	<b>-15.992.011.999</b>
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-10.055.956.698
GASTOS GENERALES	-5.936.055.301
<b>RESULTADO OPERATIVO NETO</b>	<b>55.572.703.916</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>106.585.389</b>
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	109.802.375
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	-3.216.986
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>55.679.289.305</b>